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ABSTRACT

Bc. Staňková Daniela. University of West Bohemia. June 2012. Cooperative learning in

English language classes. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

The thesis deals with cooperative learning. At first it offers a general theoretical

introduction to cooperative learning. It provides basic information about the learning

strategy, its benefits and drawbacks. There are described several cooperative learning

structures. Also planning of a cooperative learning lesson, a teacher´s role and assessment

are discussed in the theoretical background of the thesis. An individual section is dedicated

to cooperative learning in English language classes. The research consists of an experiment

with an observation and a questionnaire for students. In the experiment students were

repeatedly exposed to the same cooperative learning activity and the changes in their

behaviour were observed. At the end of the experiment students filled in a questionnaire

focused on their opinions on group work and on the experiment they participated in. The

research proved that there are changes in students´ cooperative learning behaviour. The

time which students need for the jigsaw activity and students´ dependence on the teacher

were the major changes which appeared during the experiment. The results of the

questionnaire show that participants of the research did like collaborating with their

teammates.

TABLE OF CONTENT

INTRODUCTION .................................................................................................................. 1

THEORETICAL BACKGROUOND .................................................................................... 2

Cooperative Learning ............................................................................................................. 2

Principles of Cooperative Learning ........................................................................................ 3

Reasons for Cooperative Learning ......................................................................................... 6
Development of Social Skills ............................................................................................. 6
Importance of Social Skills ................................................................................................. 7

Cooperative Learning as a Part of the Lesson ........................................................................ 8
Cooperative Learning Lesson Plan ..................................................................................... 8
Transformation of the Traditional Lesson into the Cooperative Learning Lesson ............. 9

Cooperative Learning Structures .......................................................................................... 10

Teacher´s Role in the Cooperative Learning Lesson ........................................................... 12
Grouping ........................................................................................................................... 13

Assessment and Evaluation .................................................................................................. 15

Drawbacks of Cooperative Learning .................................................................................... 17

Cooperative Learning in English Language Classes ............................................................ 19

RESEARCH METHODOLOGY ......................................................................................... 22

Experiment ........................................................................................................................... 23
Cooperative Learning Technique – Jigsaw Reading ........................................................ 23
Process of the Experiment ................................................................................................ 24

Observation .......................................................................................................................... 26

Questionnaire ........................................................................................................................ 27

RESULTS AND COMMENTARIES .................................................................................. 28

Experiment with observation ................................................................................................ 28
Comparison of work of group AJ 1 and group AJ 2 ......................................................... 28
Group AJ 1 ........................................................................................................................ 29
Group AJ 2 ........................................................................................................................ 31

Questionnaire ........................................................................................................................ 33

Comparison of observation and questionnaire results .......................................................... 41

Summary of the results of the observation and the questionnaire ........................................ 42

Commentary ......................................................................................................................... 43
Results of the experiment and observation ....................................................................... 43
Comparison of observation and questionnaire results ...................................................... 43

IMPLICATIONS .................................................................................................................. 45

Implications for Teaching .................................................................................................... 45

Limitation of the Research ................................................................................................... 47

Suggestions for Further Research ......................................................................................... 47

CONCLUSION .................................................................................................................... 49

REFERENCES ..................................................................................................................... 51

APPENDICES ...................................................................................................................... 53

Appendix 1: Sample Jigsaw Reading Activity ..................................................................... 53

Appendix 2: Texts Used for the Jigsaw Reading ................................................................. 56
Group AJ 1: Lesson 1 ....................................................................................................... 56
Group AJ1: Lesson 2 ........................................................................................................ 57
Group AJ1: Lesson 3 ........................................................................................................ 58
Group AJ1: Lesson 4 ........................................................................................................ 59
Group AJ1: Lesson 5 ........................................................................................................ 60
Group AJ 2: Lesson 1 ....................................................................................................... 61
Group AJ2: Lesson 2 ........................................................................................................ 62
Group AJ2: Lesson 3 ........................................................................................................ 63
Group AJ2: Lesson 4 ........................................................................................................ 64
Group AJ2: Lesson 5 ........................................................................................................ 65

Appendix 3: Graphic Organizer ........................................................................................... 66

Appendix 4: Observation List .............................................................................................. 67

Appendix 5: Questionnaire for AJ 1 students ...................................................................... 69

Appendix 5: Questionnaire for AJ 2 students ...................................................................... 70

SUMMARY IN CZECH ...................................................................................................... 71

LIST OF TABLES

Table 1 Total number of students, topics of the jigsaw reading (AJ1) 27

Table 2 Total number of students, topics of the jigsaw reading (AJ2) 28

LIST OF GRAPHS

Graph 1 Questionnaire: statement 1 36

Graph 2 Questionnaire: statement 2 37

Graph 3 Questionnaire: statement 3 38

Graph 4 Questionnaire: statement 4 39

Graph 5 Questionnaire: statement 5 39

Graph 6 Questionnaire: statement 6 40

Graph 7 Questionnaire: statement 7 40

Graph 8 Questionnaire: statement 8 41

Graph 9 Questionnaire statement 9 41

Graph 10 Questionnaire: statement 10 (AJ1) 42

Graph 11 Questionnaire: statement 10 (AJ2) 43

INTRODUCTION

Although there are many modern teaching strategies activating students, many

Czech students still learn in teacher-centred classrooms. Students are not active in learning.

Usually they just passively receive information. One of the student-centred teaching

strategies is cooperative learning which simultaneously addresses academic and social skill

learning by students. These days many teachers think they use cooperative learning in their

lessons, but usually it is only because they do not know there is a difference between group

work and cooperative learning. In the thesis I show reasons why cooperative learning is

beneficial both for teachers and students.

The thesis at first provides theoretical background on cooperative learning based on

various sources. In this chapter, principles of cooperative learning are discussed. There are

presented benefits and drawbacks of cooperative learning. The cooperative learning

teacher´s role which is different from the teacher´s role in the traditional learning, planning

and assessment of cooperative learning lesson are discussed in the theoretical background

too. A section is also dedicated to cooperative learning in English language classes.

The research is outlined in the chapter Research Methodology. It describes the

research tools such as an observation, experiment and questionnaire and the process of the

research carried out at. The results collected through the observation and findings are

presented and discussed in the chapter Results and Commentaries. The following chapter is

focused on implications for teaching, limitation of the research and suggestions for further

research. In the Conclusion chapter, the main ideas of the whole thesis are reviewed.
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THEORETICAL BACKGROUOND

First, the chapter provides characteristic of cooperative learning. There are presented

benefits, with emphasis on the development of students´ social skills, and drawbacks of the

strategy. Further on, planning and assessing of cooperative lesson is discussed. A section

is also dedicated to teacher´s role in cooperative learning lessons. Within the chapter,

several cooperative learning structures are introduced and described. Finally, implementing

cooperative learning in English language lesson is discussed.

Cooperative Learning

According to Johnson and Johnson (1999), cooperative learning is the instructional

use of small groups so that students work together to maximize their own and each other’s

learning (p. 5). It is a method based on cooperation in solving problems and reaching

learning goals. Students are guided to be able to sort out social roles in groups, to plan

activities, to sort out individual tasks, to learn to advise and to help each other in groups, to

supervise or check each other, to solve disagreements in groups and to evaluate the

contribution to the success of each member of their groups, etc. (Mareš, Průcha,

Walterová, 2003, p. 107). The results of each student of a group are supported by the

activity of the whole group and the whole group profits from the activity of each group

member. The key words of cooperative learning are sharing, cooperation and support

(Kasíková, 2010, p. 27).

According to Morton Deutsch, the author of social interdependence theory on

whose foundations cooperative learning was built, cooperation is a positive social

interdependence. The positive social interdependence exists when individuals share

common goals, and each person's success is affected by the actions of the others

(Kasíková, 2010, p. 27). The cooperation as a learning structure has the same

characteristics as positive social interdependence.
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Cooperative learning strategy can be divided into two groups according to the type

of cooperation on which they are based. The first one is the cooperation as assistance of

one student to another. The example of cooperation as assistance is tutoring. During

tutoring students teach each other (Kasíková, 2010, p. 30). The second type of cooperation

on which the cooperative learning strategy is based is called cooperation as reciprocity. It

means that all the activities necessary for reaching the goals are common for all the

participants. Not only the work of each student is evaluated but also the work of the whole

group and relation among group members. For the cooperation as reciprocity specific

atmosphere is needed. Students have to accept the others and the effort of each student has

to be changed into the effort of the whole group. Cooperation as reciprocity is the opposite

of competition. Students do not want to win as individuals but they help the whole group to

be successful (Kasíková, 2010, p. 31).

Although cooperative learning can be based on different types of cooperation the

main ideas – sharing, cooperation and support - are still the same and still cooperation

follows the same principles (Kasíková, 2010, p. 31). In cooperative learning, students have


[…]


learn their new roles in the classroom. The task of the teacher is to learn being passive.

Teachers who implement cooperative learning must take into consideration that they are

advisers and supporters. They should give students an opportunity to solve problems

themselves and not to tell them the correct answer every time they ask for it. Teachers

should be aware that the goals of cooperative learning are to teach students how to be

autonomous and how to solve problems and communicate within a group. So, before
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teachers begin to implement cooperative learning, they have to know the goals of

cooperative learning, and they have to be sure what their role in the cooperative classroom

is.

The results of the experiment and observation show that especially at the beginning

of implementing cooperative learning teachers should motivate students as much as

possible. I think that before the first meeting of secondary school students and cooperative

learning structure teachers should introduce the basic facts about cooperative learning to

students. Students should be aware of positives of cooperative learning. They should know

why it is useful and for what it is useful. The awareness that cooperative learning may help

them in personal life can function as motivation too.

During the experiment it was found out that students need to be encouraged to

collaborate and communicate when working in a group. Both groups of students which

participated in the research were afraid to work together with their teammates, to share

information and to come to a consensus in the group. It was probably caused by the fact

that in the traditional lessons students are forced to work individually and not to ask their

classmates anything. So, teachers should assure students that they can share information,

discuss it and complete the task together.

In English language classes teachers have to motivate students to use L2 too. The

experiment showed that better than forbidding speaking Czech is to encourage students to

use English. When students were not allowed to use L1, they stopped to communicate at

all. But when the usage of L1 was allowed and students were motivated to speak English,

after several lessons, students eliminated usage of L1. So, teachers should point out that

students speak only in front of their teammates and not in front of the whole class and the

teacher, so they do not have a reason to be afraid to speak. Also the positives of using L2

should be mentioned.
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Limitation of the Research

I suppose that the weakness of the research is its duration. Five lessons are not

enough for showing the progress in students´ attitude to cooperative learning group work.

Another weakness of the research is that it was realized only in two groups of students. I

think that more observed lessons in more groups of students would bring more objective

results.

The realization of the observation was a bit problematic too. In the experiment I

functioned as a teacher and an observer in one person, and sometimes it was not easy to

collect information for the research. So, I think a recording of each lesson which would

have given me an opportunity to make more detailed observations of students´ behaviour

should have been done. Video records would give me an opportunity to make more

detailed observation.

Suggestions for Further Research

I suppose the experiment could take longer than five lessons. I think at least another

set of five lessons with the same cooperative learning strategy in each group of students

would be useful for the research because five lessons are not enough for observing big

progress. Of course, a long-term experiment with observation which would take at least

one year would be optimal.

The research could also be explored by involving more groups of students into the

experiment. Every class or group of students is different with different atmosphere and

different relationships between students. So, with more groups of students in which the

experiment would be done, the research would become more valid.

I think making video recordings during each lesson of the experiment would be

very helpful too. With video recordings researcher could observe everything that happens

in the classroom and would have enough time for taking notes about every detail.
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My research was focused only on a jigsaw reading, and I think to make another

experiment focused on different cooperative learning strategy would explore the issues of

cooperative learning too. It could be interesting to compare the results of both experiments

and I would be curious if the progress of students´ attitude to cooperative learning group

work would be influenced by the cooperative strategy or not.

To summarize pedagogical implications, before teachers start with implementing

cooperative learning they should know what the aim of cooperative learning is and how

different the teacher´s role in cooperative learning is. Teachers should motivate and

encourage students as much as possible. Providing clear instructions and presenting

positives of cooperative learning are very important too. Teachers starting to implement

cooperative learning should be patient and give students enough time to get used to a new

teaching strategy. One of the weaknesses of the research was the duration of the

experiment. There was not enough time for observation and for collecting enough data.

Further research should take longer than five lessons. It would be explored by involving

other groups of students into the research. It would be very interesting to realize another

experiment focusing on a different cooperative learning strategy and find out if the

progress of students´ attitude is influenced also by the selection of a cooperative learning

strategy.
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CONCLUSION

The aim of the thesis was to find out if a repeated experience with a cooperative

learning activity results in changes in students´ cooperative learning behaviour. The

changes were observed in students´ communication, participation and their dependence

on the teacher.

As described in the theoretical background, cooperative learning is a strategy

characterized by sharing, cooperation and support. One of the biggest positives of

cooperative learning is that during cooperative learning lessons social skills of students

such as effective cooperation and communication, conflict management and trust building

are developed. The most common drawbacks of cooperative learning are possible

discipline problems caused by students working together in groups, students who refuse to

work with others and students who do all work for their team or who do nothing for their

team mates. Individual section is dedicated to the cooperative learning teacher´s role which

is different from the teacher´s role in the traditional learning. Teachers in cooperative

learning lessons play the role of supporters, advisers and observers. They are passive and

students have to be active.

Based on the theory, a study was realized. Its main aim was to find out if repeated

experience with a cooperative learning activity results in changes in students´ cooperative

learning behaviour. Within the research an experiment with observation was done. The

experiment and observation was realized in two groups of English language learners at

secondary school in Pilsen. Students were repeatedly exposed to the same cooperative

learning strategy and their behaviour was observed. The observation was focused on

communication between students, participation within groups and also on students´

dependence on the teacher. At the end of the experiment students participating in the
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research filled in questionnaire focused on students´ opinions about cooperative group and

about the experiment they participated in.

The research proved that some changes in the students´ cooperative learning

behaviour occur. The time which students needed for the jigsaw activity and students´

dependence on the teacher were the major changes which appeared during the experiment.

The results of the questionnaire show that participants of the research did like collaborating

with their teammates. The research proved that teachers should give cooperative learning a

chance and try to implement cooperative learning strategies into their lessons. But before

they begin with cooperative learning they should be aware of cooperative learning goals

and their new role. They should be patient because even if implementing cooperative

learning is not easy, it has benefits which could make students´ live successful more than

anything else.
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APPENDICES
