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Assessment Criteria Scale Comments
Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

3. The author carefully analyzed tlte
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident,

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deťrcient

See "Final Comments and
Questions"

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

See "Final Comments and
Questions"

appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Very deficienl

'7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline and/or
genre ín which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

Final Comments & Questions

The diploma work deals with a topic which can be considered an "evergreen" in the concept of
education, and which, in my opinion, should only be encouraged in the world and socieý focused on
preference of and emphasis on individuality in all areas of life.

The author has undoubtedly proved her good theoretical knowledge of the subject matter, as
well as her ability to cope with academic prose and information obtained from various sources.

The questionnaires which she has developed and used highlight the patience and pains she
took with the process of writing the thesis.

The language of the work is at a very high level - clear, not too complex, very easy to follow,
but still special.

The work definitely meets all the requirements put on a piece of academic writing and can be
considered very successful.
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